
Proponente: 85.B  
Proposta: 2021/52

 

del   28/01/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   152

del  28/01/2021

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  LA  GESTIONE  DEL 
SERVIZIO “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI A 
SOSTEGNO DELLA OCCUPABILITA’ DELLE PERSONE IN CARICO 
AL  SERVIZIO  SOCIALE,  IN  CONDIZIONE  DI  MARGINALITÀ  ..”, 
PERIODO INDICATIVAMENTE DA MARZO 2021 A DICEMBRE 2022, 
PARZIALMENTE FINANZIATO DA PROGETTO PON AVV1/2019 PAIS 
(CUP  J81B20000590006).  RETTIFICA  CPV  DI  RIFERIMENTO 
(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1284 DEL 15/12/2020)



OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
“INTERVENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI  A  SOSTEGNO  DELLA 
OCCUPABILITA’  DELLE  PERSONE  IN  CARICO  AL  SERVIZIO  SOCIALE,  IN 
CONDIZIONE  DI  MARGINALITÀ  ..”,  PERIODO  INDICATIVAMENTE  DA MARZO 
2021  A  DICEMBRE  2022,  PARZIALMENTE  FINANZIATO  DA  PROGETTO  PON 
AVV1/2019  PAIS  (CUP  J81B20000590006).  RETTIFICA  CPV  DI  RIFERIMENTO 
(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  1284 DEL 15/12/2020)

LA DIRIGENTE

Visti:
 le deliberazioni di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020 e n. 156 del 22/10/2020 con 

le quali  è stata approvata la modifica della macrostruttura dell’ente;

 il  provvedimento  PG  n.  25249  del  31/1/2020,  modificato  con  provvedimento  PG 
174332 del 29/10/2020,  con il quale il Sindaco ha incaricato ad interim la dott.ssa 
Lorenza Benedetti  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio “Politiche di  Welfare  e 
Intercultura”, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,  con decorrenza dal 
01/02/2020; 

 il  provvedimento PG n. 42296, del 20/02/2020, con cui il Sindaco ha nominato la 
Dr.ssa Lorenza Benedetti "Coordinatore del trattamento dati personali" per il Servizio 
“Politiche di Welfare e Intercultura”.

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 1284 del 15/12/2020 a contrarre 
per la gestione del servizio “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI A 
SOSTEGNO DELLA OCCUPABILITA’ DELLE PERSONE IN CARICO AL SERVIZIO 
SOCIALE,  IN CONDIZIONE DI MARGINALITÀ E/O IN USCITA DA PERCORSI DI 
MARGINALITA',  E\O  A  BENEFICIARI  DI  MISURE  DI  CONTRASTO  ALLA 
POVERTA'”,  PERIODO INDICATIVAMENTE DA MARZO 2021 A DICEMBRE 2022, 
PARZIALMENTE  FINANZIATO  DA  PROGETTO  PON  AVV1/2019  PAIS  (CUP 
J81B20000590006).

Dato atto che nella suindicata determinazione è indicato, per mero errore materiale,  il CPV 
85312510-7 che  non è presente - come livello - sulla piattaforma SATER pertanto si rende 
necessario provvedere a rettifica con il livello superiore  CPV 85312000-9, confermando tutte 
le altre condizioni economiche e prestazionali contenute nei documenti di gara approvati con 
l'atto a contrarre iniziale;

Ritenuto opportuno provvedere in merito.

Visti

 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ed il DPCM 28 dicembre 2011;

 l'art. 56 e 60 dello Statuto Comunale;

 l’art. 14 del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
del Comune;



 gli artt. 24 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 il  D.P.R.  n.  207/2010 regolamento  attuativo  del  Codice  dei  contratti,  per  le  parti 
ancora in vigore;

 l’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti, 

 l’art 1 della L. 135 del 07/08/2012;

 l’art. 26 della legge n. 488/1999;

 la L. 328/2000 e la L.R. 2/2003;

 la  legge  regionale  30  luglio  2015,  n.  14  “disciplina  a  sostegno  dell'inserimento 
lavorativo  e  dell'inclusione  sociale  delle  persone  in  condizione  di  fragilità  e 
vulnerabilità,  attraverso  l'integrazione  tra  i  servizi  pubblici  del  lavoro,  sociali  e 
sanitari”;

 la legge regionale 19 luglio 2013, n. 7 “disposizioni in materia di tirocini. modifiche 
alla legge regionale 1 agosto 2005, n. 17 (norme per la promozione dell'occupazione, 
della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”; 

 il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150 di riordino della normativa dei servizi 
per il lavoro;

 il  bando  PON  PAIS/2019  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  sociali 
https://www.lavoro.gov.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-gara-e-contratti/
Pagine

 Avviso-pubblico-n-1-2019-PaIS-per-la-presentazione-di-progetti-nell-ambito-dei-  
Patti-per-l-Inclusione-Sociale.aspx 

 il Decreto legge n.4 del 28 gennaio 2019   convertito con modificazioni dalla Legge n. 
26 del 28 marzo 2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni”

 la normativa vigente in riferimento alle misure per l’emergenza COVID-19

 le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del 
26.10.2016;  aggiornate  al  D.Lgs.  19.04.2017  n.  56  con  delibera  del  Consiglio 
dell'Autorità n. 206 del 1.03.2018;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129 del  17.07.2018 relativa  a  “Ulteriore 
aggiornamento misure di gestione e contrasto del rischio corruttivo – Piano per la 
prevenzione  della  corruzione  del  Comune di  Reggio Emilia  triennio  2018-2020 – 
Rotazione appalti  sotto soglia e altro”,  aggiornata con Deliberazioni  GC n. 16 del 
31/01/2019, GC n. 138 del 5/09/2019 e G.C. 19 del 30/01/2020;

 le Linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 
dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell'Autorità 
con  delibera  n.  1190  del  16.11.2016,  aggiornate  al  D.Lgs.  19.04.2017  n.  56  con 
delibera del Consiglio dell'Autorità n. 4 del 10.01.2018;

https://www.lavoro.gov.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-gara-e-contratti/Pagine
https://www.lavoro.gov.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-gara-e-contratti/Pagine
https://www.lavoro.gov.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-gara-e-contratti/Pagine/Avviso-pubblico-n-1-2019-PaIS-per-la-presentazione-di-progetti-nell-ambito-dei-Patti-per-l-Inclusione-Sociale.aspx
https://www.lavoro.gov.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-gara-e-contratti/Pagine/Avviso-pubblico-n-1-2019-PaIS-per-la-presentazione-di-progetti-nell-ambito-dei-Patti-per-l-Inclusione-Sociale.aspx


 Dato  infine  atto  che  l’approvvigionamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
finanziato  in  parte  da  risorse  proprie  e  in  parte  dal  finanziamento  PON  PAIS 
AVV.1/2019;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni espresse, il CPV indicato nella narrativa, nonché  il 
punto 9 del dispositivo della propria determinazione  dirigenziale a contrarre n. 1284 
del 15/12/2020 come segue:

 di dare atto che si provvederà, utilizzando il mercato elettronico MERER di SATER a 
richiedere richiesta di offerta a tutti gli operatori economici iscritti abilitati sul portale 
MERER di  SATER (in conformità  a  quanto disposto dall’art.  1 comma 450 della 
Legge 296/2006) con RDO aperta   tutte le ditte iscritte al CPV 85312000-9   ai sensi 
dell'art.  95 del  D.Lgs 50/2016 confermando tutte  le  altre  condizioni  economiche e 
prestazionali contenute nei documenti di gara approvati  con l'atto a contrarre iniziale;

2. di  inoltrare  il  presente  atto  al  servizio  appalti  per  il  seguito  di  competenza  e  la 
conseguente attivazione della procedura di gara, utilizzando il CPV modificato.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
      Dr.ssa Lorenza Benedetti

GS/ADD012 


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2021/52
	del 28/01/2021
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-01-28T16:55:26+0000
	LORENZA BENEDETTI




